新竹縣政府教育局「Stan up！青開麥」Podcast 節目

熱寫徵文活動

【簡章】

壹、 活動主旨：

近年來，Podcast 已成為臺灣青年關注公共議題與表達觀點的

重要平台。年輕世代透過聲音傳遞想法、引發討論，逐漸形成具影

響力的數位媒體生態。為鼓勵青年以多元形式參與公共事務，新竹

縣政府教育局特別攜手全臺最具影響力的 Podcast Hosting 平台

「Firstory」推出《Stan Up！青開麥》Podcast 節目，並舉辦熱寫

徵文活動，邀請全國青年學子收聽節目、回應議題，培養批判思維

與 表 達 能 力 。

    徵文活動將遴選10組獲選者，期望透過書寫與創作，促進青年

關注地方議題，從生活中發現問題、提出行動方案，深化與社會、

家鄉的連結，打造屬於青年世代的公共發聲平台。

貳、 徵文活動內容：

一、 徵文資格：

(一) 參賽方式：可採個人或三人以下之團隊形式報

名。

(二) 投件數量：每組可提交 1 至 6 件徵文內容，惟

最終錄取以 1 件為限。

(三) 資格限制：全國高中職與大專院校在學學生。

(四) 國籍限制：限具中華民國國籍者報名。

二、 徵文內容：

針對本 Podcast 節目任一單集主題內容，於收聽節目後

撰寫其觀點心得回饋或行動提案，作品須為原創，字數

至少2,000字，亦可結合圖文創作形式。（每集均有「網

紅聯名 Slogan」，若以此為延伸撰寫可額外加分，最高

以10分為限）。

三、 徵件報名方式：

(一) 【投件規格】請參照附件說明（或至活動官網下

載報名簡章）。凡不符規定格式之文件，恕不受

理。

(二) 【線上報名】本活動採「活動官網」線上報名並

上傳徵文格式。投稿完成後，主辦單位將於 3 個

工作日內完成審核，並以電子郵件寄發「投稿完

成通知信」。為響應永續節能無紙化，恕不受理紙

本報名。

(三) 【注意事項】：經主辦單位資格審查發現繳交資料

不齊全，將以電話及電子郵件通知補件，請於報

名表內填寫能確實聯絡參賽者之相關資料，若因

無法聯絡上參賽者導致報名資格不符，將予以撤

除報名資格，參賽者不得異議。

四、 獎勵方式：遴選「10組獲選者（代表）」

(一) 【評分標準】將由「節目主持人（製作團隊）1

名」、「大專院校學者1名」與「機關代表1名」組成

評審團，依下列四項指標進行評分(依總分高低，

採序位法評比)：

 徵文內容「與新竹地方議題」的連結（30%）；節

目內容延伸性（30%）；原創性與深度（20%）；創

意與吸引力（20%）。

 加分項目：內容呼應「網紅聯名 Slogan」（1至

10分）

(二) 【獎勵方式】每組獲選提案者（代表）可獲得獎勵

金伍仟元，並頒發專屬獎狀乙張，以及獲選作品將

集結製作電子書，於官方網站上露出。

(三) 【徵件期限】自即日起至2025年12月7日

(日)23:59:59 截止，截止後恕不接受稿件修改及

補件。

(四) 【評審公告】評審結果公布：依照實際評審作業期

程，預計為2025年12月10日(三)前公告，並於2025

年12月12日(五)前核對獲選者之相關資料，若獲選

者聯繫未果或未符合相關獲獎資料填寫，將取消其

獎金資格，並由候補名單依評分序位高低順序遞補

通知，以此類推。

參、 指導單位：教育部青年發展署、新竹縣政府、新竹縣議會

主辦單位：新竹縣政府教育局

承辦單位：晴天整合行銷有限公司（晴天播客煮）

肆、 注意事項

一、 線上報名，請上傳在學證明（如學生證）以及中華民國身

分證正反面，證明具中華民國國籍。

二、 繳交之徵文內容在本活動未公佈得獎名單或作品前，須未

曾獲獎、未曾出版、未曾在任何媒體發表（含報刊、雜

誌、網站、部落格、臉書/IG/微博/微 信......等網路社

群），若涉及上述情況，或若有抄襲、模仿、改編、一稿兩

投、譯自外文、頂用他人名義或以 AI 程式創作等，除取

消資格、追回獎狀及 獎金，且自負一切法律責任。

三、 若資料繳交不齊全，主辦單位將以電話及 Email 通知提醒

補件，請於報名表內填寫能確實聯絡參賽者之相關資料，

若因無法聯絡上參賽者導致報名資格不符，將予以撤除報

名資格，參賽者不得異議。但其他事由(含抄襲或報名規格

不符者)，恕不另行通知及退稿。

四、 徵文內容之作者享有著作人格權及著作財產權，並授權新

竹縣政府於該著作存續期間，得在任何地區、任何時間，

以任何方式利用、轉授權他人利用該著作之權利。作者不

得撤銷此項授權，且新竹縣政府無需支付任何費用。

五、 提案者請於報名表上詳載個人資料及企劃相關說明，稿件

上請勿書寫或印有任何記號，若違反此規定，將不列入評

選。

六、 徵件企劃內容若有當事人及家屬(如:年齡、職業、居住地

等)相關背景之敘述者，應適度改寫，避免侵害當事人隱私

及權益。

七、 獲選提案者不得將徵件內容公開發表或授權第三人使用，

如涉及著作權糾紛，由獲選提案者自負法律責任。

八、 依相關法令規定，獲選提案者須做得獎申報扣繳，並提供

申報相關文件(領獎簽收表與身分證正反面影本等)，且須

於年度報稅計入個人所得。由主辦單位就獎金所得代扣稅

額，獎金匯款手續費及匯費將從獎金扣除，並須依規定交

付身分證明文件影本，經 通知未依時限提供者，視為放棄

得獎權益。

九、 報名參加企劃及資料請自留底稿，恕一概不退件。

十、 凡報名參加者，視為已充分瞭解本活動簡章內容，如有違

反相關事項，主辦單位得取消其參賽或得獎資格，且對評

審之決議不得異議。

十一、  本活動各項辦法若有未盡事宜，得由主辦單位保留修改

權利，若有任何更動，皆以活動官網公告為準，恕不另行

通知。

伍、 聯絡方式

一、 承辦單位：晴天整合行銷有限公司（晴天播客煮）

二、 聯絡人：王先生

三、 聯絡電話：02-25020578 分機138

【註：請於上班時間（週一至五10:00-18:00）來電】

四、 電子信箱：harvey@sunnyday.com.tw

mailto:harvey@sunnyday.com.tw

附件１

新竹縣政府教育局「Stan up！青開麥」Podcast 節目

熱寫徵文活動

作品編號：（此由主辦單位填寫）

作品名稱 （必填）

提案人（組）姓名 （必填）

聯絡電話（手機） （必填）

電子信箱 （必填）

收聽節目單集名稱 EP：

1. 徵文內容

（字數至少2,000字，亦可結合圖文創

作形式）

2. 結語 （必填）

評分項目 配分 得分 評選意見

1. 新竹地方議題的連結 30 評審填寫 評審填寫

2. 企劃執行可行性 30 評審填寫 評審填寫

3. 原創性與深度 20 評審填寫 評審填寫

4. 創意與吸引力 20 評審填寫 評審填寫

（加分題）寫下並呼應

「網紅聯名 Slogan」內

容延伸

10 評審填寫 評審填寫

得分合計  評審填寫 評審填寫